Iran! ı meşhur edebıyat tarıhçilerinden Zeblhullah-ı Saffı. ise dığer araştırına
cılardan daha farklı bir yol izleyerek Fars edebıyatını Sehk-i Horasani, Sehk-i lr
ôki ve Sehk-i H indi diye adlandıranların çok aceleci ve ciikkatsız bir tavır sergile
diklerını; Hakani (öl. 595/1199), Zahlr (öl. 598/1202), Kemalueldin-i Isınful (öl.
635/1237-38), Sa'dl (öl. 691 veya 69411292 veya 1295), Evhadi' (ol. 738/1337-
38), Hacı} (cil. 753/1352) ve Hfıfız (ol. 79211 390)'ın us!Cıplarının aynı kabul edı
lıp lrliki olarak nasıl adlandırılabileceğinı; ayııı şekilde Şeref-i Kazvi'nl (ol. 968 1
1560-61 ), ZuhCıri' ( öl. ı 025/1616 ), Talib-ı Amu ll ( öl. ı 036/1626-27), K eli'nı ( öl.
1061/1651), Sü'ıb (öl. 1080/1669-70), Nevres ve Şevket (öl. 1699) gibi şaırlerın
lisiCıplarına da nasıl Hindf denılebileceğını sormakta ve gerçekte bu şaırler ara
sında umumi bır bağ dışında hiç bır bağlantının bulunmadığını belirtmektedır 9

asıllı devlet adamlarının bu tislupla ya
zılmış eserleri beğeniyle karşıladıkları ve eser sahipleri nı desteklediklerı aşıkardır
Buna bir de, bu tisluba yon veren Sii'ib-ı Tebriz!, Şevket-i Buhar!, Bldıl-i Azlınü
bfıcll (cil 1 133/1720-21) ve son büyük temsilcisi Mırzfı Esedullah Hfın Gfılı b (ol.
1285/1869) gibi şaırlerın çeşıtlİ Türk kavımlerıne mensup bulunınaları ve bu şa
hısların yaşadıkları çevrelerde Ttirk dıl ve külturunun beli ı oranlarda etkılı olduğu
eklendiğınde, bu usiUba Sehk-i Turki denılebılınesi ıçin bırçok sebep bulunduğu
ortaya çıkmaktadır.

/kb/i/11
Sehk-ı Huıdl, Nanıc-ı Mfıhfınc-ı Edebi. Ilmi. Tfırlhl, Ictınım. Yağma. Şunıfırc-ı Musclscl 72.
Şunıfırc-ı Çclıfırunı, Sfıl-ı Heftunı. Tır !333hş/1954. s 211-217

13 Alı-yı Dcştı. a g c. s 53-54

SEBK-I HINDİ 145
-- -------·--·~ ·~----------

Kamer Aryan ise ızlerine Sa'dl-yi ŞI razi (öl. 691 /1292) ve Emir Hüsrev-ı
Dihlevl (öl. 725/1325) gibı şairlerin eserlerinde rastlanan bu uslubun ortaya çıkış
yerinın Tiınurlular dönemı yani IX.-XV. yüzyıl Herat şehri olduğunu yazmakta
dır. Yazar makalesinin devamında Cami'den sonra ortaya çıkan bır nevi gerçekçı
lık akımı dıyebıleceğimiz Tarz-i Vuku' ve ZehCin-i Vuku' akımına zamanla muba
lağa ve ıfrat unsurunun girmesiyle Sehk-i Hindl'ye doğru değışime başladığını
kaydetınıştir.' 4

bu do
nemde ortaya çıkan tarzın oncüleri arasında Urfi-yi Şirazl'yı zıkretmektedır 16 Bu
dönem şaırlerının şıırlerınde en belırgin ortak taraf olarak göze çarpan ince dü
şünce ve hayallerı manaıle birleştırıne biçımınde açıklanabılecek olan Hayal-hendi
hakkında ıse; Hace Hüseyn-i Sena1 (öl. 545/1150-51 )ile başlayan bu hareketin
Zulall-yi Hansari (ol. ı 024/1615) ile devam ettiğini Tahb-i AınUII, Kellm-i Kaşani,
Mırza Celiil Esir (öl. 1 069/1658-59) ve Silib-i Tebriz! gibi şairler tarafından daha
da geliştırıldiğını belirtmektedir. i?

Bu iıs!Gbun en
buyük şairı ve İran gazel şairlerinin en önde gelenlerınden olan Sa'ib, kendine has
bır tarz geliştirmiş; yeni mana ve mazmunlar bulma hususunda muasır şairlerin
önüne geçmiştir. Emiri-yi Fin1zkuhi'nin belirttiğine güre, Sa'ib'in güzellik, aşk,
irfan ve ahiakla ilgi lı kullanmadığı hemen hemen hiçbır mazmun kalınamıştır.2 1

Sa'ib'den sonra Ganl-yi Keşınlrl (öl. 1079/1668-69), Şevket-i Buhar!, Na
sır Ali-yi Serhindi' (öl. 1 1 08/1696-97), Cuyayi-i Tebrlzl (öl. 1 1 18/1706-7), Bi'dil-i
Azlınabadl, Aferin-i Lahurl (öl. 1154/174 ı -42), Giraıni-yi Keşm1rl (öl.
1156/1743), Ganimet-ı Keşmlri (öl. 115811745) gıbi şairler bu üslupta güzel şiir
ler kaleme almışlardır.

Bu saydığımız şaırler arasında Bidil-i Azimftbadi üzel bir yere sahiptir. Süfi
bir şair olan B1dil, Cami'den sonra azalmaya başlayan arifane fikir ve goruşlerı
tekrar Fars şiırine sokınuştur.

Bu şairler arasında özellikle Şevket-i Buharl, İran ve Hin
distan'dan çok Osmanlı topraklarında tanınmış ve o dönemin şairleri üzerinde bu
yük etkİsı olmuştur.26

XI./XVII.yüzyıl boyunca Sebk-i Hindi ile eser veren Türk şairleri arasında
Şeyhtilislam Yahya (959-1053/1552-1643), Naili-i Kadim (öl. 1076/1666), Nabl
(1052-1124/1642-1712), Neşati (bl. 1085/1674), Vecdl (öl. 1070/1 660), Fehlm-i
Kadim (1036-1058/1627-1648), Sabri' (öl. 1055/1645), Şeyhulislam Bahayl
(1003-1063/1595-1653), Cevrl (öl. 1064/1654), Nedim-i Kadim (öl. 1081/1670),
Riyazi (981-1054/1573-1644), Rasih (öl. JJJJ/1699), Sabit (1060-1124/1650-
1712) ve İsmet] (öl. 1074/1 664) gibi adlar zikredilebilir.27

Urduca, gi.ınümi.ızde Hindistan ve Pakistan müslümanlarının ortak dili
(Lingua Franca) olmasının yanı sıra, Arapça, Farsça ve Türkçe ile birlikte müs
lümanların zengin bir edebi' mirasa sahıp köklü dillerinden biridır.

Urdu edebıyatında eserlerinde Sehk-ı Hindi'nın etkılerınin gorulduğu en
onemlı şaırler arasında Şah Mubarek AbrCı (öl. 1 094/1693), Şah Hfıtını (öl.
Illi 11700), Kızılbaş Hfın Um! cl (öl. 115911746), Sıracuclcl!n Alı Han Arzu, Şere
fueldin Mazmun (ol. 1147/1734-34), Muhammed Şiikır Nacl (öl. 1160/1747),
Hfıce Mir Dere! (öl. I 1 73/1760), Mirzfı Sevda (öl. 1 19511781 ), Mlr SCız (ol
1213/1798-99), İnşfıullah Han Inşa (ol. 1223/1808), Mlr Taki Mir (ol.
1225/1810), Mushafl (öl. 1239/ 1824), Cür'et (ol. 1225/1810), Rengin (ol
1 24911834), Mırza Esedullah Han Galıb, Mumin Hfın Mümin (ol. 126711851) ve
dığerleri sayılahiJır.28

Sebk-i Hindi'nin Özellikleri

1) Sehk-i H indi'nin temeli yeni ve ince nıazmun ve manalar bulmaya
( mazmün-yfıbl) dayanmaktadır.